3

[image: image1.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

11.10.2019 года                                                                                                № 120-НПА
Об утверждении Порядка содержания и ремонта, автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Лесозаводского городского округа
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Лесозаводского городского округа, решением Думы Лесозаводского городского округа от 28.02.2013 № 609-НПА «Об утверждении Положения «О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Лесозаводского городского округа, а также в осуществлении иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности»,
Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Лесозаводского городского округа (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по благоустройству, градостроительству и коммунальному хозяйству (Астахов).

Председатель Думы

Лесозаводского городского округа                                                       Л.А. Толочко
Глава Лесозаводского городского округа                                                С.В. Михайлов
Приложение

к решению Думы Лесозаводского

городского округа от 11.10.2019 № 120-НПА
ПОРЯДОК
СОДЕРЖАНИЯ И РЕМОНТА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. Настоящий Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Лесозаводского городского округа устанавливает организацию и проведение работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - автомобильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее - работы по ремонту автомобильных дорог), работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее - работы по содержанию автомобильных дорог).

2. Организация и проведение работ по содержанию автомобильных дорог и работ по ремонту автомобильных дорог (далее - работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог) включают в себя следующие мероприятия:

1) оценка технического состояния автомобильных дорог;

2) разработка проектов работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог (далее - проекты) или сметных расчетов стоимости работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог (далее - сметные расчеты);

3) проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;

4) приемка работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.

3. Организацию работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляет администрация Лесозаводского городского округа.
Проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется подрядными организациями, привлеченными в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в порядке, указанном в части 4 статьи 17 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 257-ФЗ).

5. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с учетом анализа аварийности администрация Лесозаводского городского округа осуществляет формирование плана разработки проектов или сметных расчетов.

План разработки проектов или сметных расчетов утверждается администрацией Лесозаводского городского округа.
6. В соответствии с утвержденными планами разработки проектов или сметных расчетов администрация Лесозаводского городского округа организует разработку проектов или сметных расчетов.
В целях разработки проектов в установленном законодательством Российской Федерации порядке привлекаются подрядные организации.

Проекты или сметные расчеты разрабатываются с учетом классификации работ по и содержанию ремонту автомобильных дорог, установленных в соответствии с частью 3 статьи 17 и частью 3 статьи 18 Федерального закона № 257-ФЗ, а также периодичности проведения работ по содержанию автомобильных дорог и нормативных межремонтных сроков работ по ремонту, утвержденных решением Думы Лесозаводского городского округа от 28.04.2016 № 467-НПА «Об утверждении нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Лесозаводского городского округа и Правил расчета размера ассигнований бюджета Лесозаводского городского округа на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Лесозаводского городского округа».
7. Потребность в бюджетных ассигнованиях из бюджета Лесозаводского городского округа на осуществление работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог определяется ежегодно в соответствии с нормативами финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Лесозаводского городского округа и Правилами расчета размера ассигнований бюджета Лесозаводского городского округа на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Лесозаводского городского округа, утвержденными решением Думы Лесозаводского городского округа от 28.04.2016 № 467-НПА «Об утверждении нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Лесозаводского городского округа и Правил расчета размера ассигнований бюджета Лесозаводского городского округа на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Лесозаводского городского округа».
8. В случае если предусмотренный на содержание автомобильных дорог размер средств местного бюджета на очередной финансовый год и последующие периоды ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами финансовых затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог, администрацией Лесозаводского городского округа разрабатываются сметные расчеты, в которых определяются виды и периодичность проведения работ по содержанию автомобильных дорог.
9. Последовательность ведения работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Лесозаводского городского округа и их объем определяются исходя из проектов или сметных расчетов с учетом приоритетности:
1) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;

2) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.

10. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется администрацией Лесозаводского городского округа в соответствии с условиями заключенного контракта на их выполнение.